Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021041900028

28

Nº 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS, DE 16 DE ABRIL DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de sua atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, resolve:

Nº 2.771 - Exonerar, a pedido, o servidor Adolfo Enrique Cifuentes Porras, matrícula SIAPE
nº 1969007, do Cargo em Comissão de Vice-Diretor da Escola de Belas Artes, código CD-
04, a partir de 19/04/2021.

Nº 2.773 - Reconduzir, o servidor Cristiano Gurgel Bickel, matrícula SIAPE nº 3421381,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de Belas
Artes, ao cargo em comissão de Diretor da Escola de Belas Artes, código CD-03, mandato
de 04 (quatro) anos, a partir de 19/04/2021.

Nº 2.774 - Nomear, o servidor Adolfo Enrique Cifuentes Porras, matrícula SIAPE nº
1969007, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado na Escola
de Belas Artes, para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor da Escola de Belas Artes,
código CD-04, mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 19/04/2021.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2.744, DE 15 DE ABRIL DE 2021

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de
Subdelegação de Competências nº 2.383, de 22/04/2020, da Pró-Reitora de Recursos
Humanos, resolve:

Conceder pensão a Eliza Pereira Mendes, CPF n.° 792.464.356-72, cônjuge do
ex-servidor aposentado Marcelo Quintão Mendes, inscrição UFMG n.° 016217, matrícula
SIAPE n.° 0316158, que foi ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 04, com fundamento no Art. 40, §§ 8º e
18, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n.°
41/2003, c/c o Art. 23, caput, e Art. 24, da Emenda Constitucional n.° 103/2019, Art. 16,
I, da Lei n.° 8.213/1991, com redação dada pela Lei n.° 13.146/2015, a partir de
28/03/2021, data do óbito do servidor, de modo vitalício, conforme Art. 77, § 2º, V, "c",
item 6, da mesma Lei n.° 8.213/1991, com redação dada pelas Lei n.°s 9.032/1995,
13.135/2015 e 13.846/2015.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

PORTARIA Nº 2.762, DE 16 DE ABRIL DE 2021

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Subdelegação
de Competências n.° 2.383, de 22/04/2020, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, e tendo
em vista a documentação que consta no Processo n.° 23072.217749/2021-89, resolve:

Conceder pensão a Mary Friedlaender, CPF n.° 870.583.326-49, cônjuge do ex-
servidor aposentado Henrijs Ilja Friedlaender, inscrição UFMG n.° 030791, matrícula SIAPE
n.° 0317293, que foi ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, Nível 04, com fundamento no Art. 40, §§ 8º e 18, da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n.° 41/2003,
c/c o Art. 23, caput, e Art. 24, da Emenda Constitucional n.° 103/2019, Art. 16, I, da Lei n.°
8.213/1991, com redação dada pela Lei n.° 13.146/2015, a partir de 24/03/2021, data do
óbito do servidor, de modo vitalício, conforme Art. 77, § 2º, V, "c", item 6, da mesma Lei
n.° 8.213/1991, com redação dada pelas Lei n.°s 9.032/1995, 13.135/2015 e 13.846/2015.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 95, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes, resolve:

Designar HAROLDO CÉSAR SOUZA DE ANDRADE, Pedagogo, para exercer a
função gratificada de Coordenador de Projetos Educacionais da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação desta Universidade, código FG-1, ficando dispensada da referida função, a
pedido, ÂNGELA ROCHA DOS SANTOS, Pedagoga, a contar de 12 de abril de 2021.
(Processo nº 23204.003015/2021-71)

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 577, DE 15 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241/GR-UFOPA, de 10 de
abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 701/GR-UFOPA, de 22 de
novembro de 2018; Considerando o Art. 33, inciso IX, da Lei 8.112/90; e considerando o
que consta dos autos do Processo nº 23204.003283/2021-93, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pela
servidora CLEISE FONSECA DE ABREU, matrícula Siape 1207894, código de vaga: 0234882,
lotada no Instituto de Ciências da Educação, em virtude do seu falecimento ocorrido em 9
de abril de 2021.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 582, DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela delegação de
competência que lhe concede a Portaria nº 701/GR/UFOPA de 22 de novembro de 2018,
resolve:

Art. 1º - Nomear Marcela Santos da Silva em caráter efetivo para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Tema: Transportes, Classe Assistente A, 40h-DE, de acordo
com os arts. 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 19, de 1998, considerando o Edital nº 129, de 3 de dezembro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União nº 233, de 05 de dezembro de 2018, Seção 3, p. 106,
concurso homologado pelo Edital nº 29, de 7 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União nº 90, de 13 de maio de 2019, Seção 3, p. 73, e ainda autorizações legais para o
aproveitamento de candidato habilitado em concurso pela Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará, da forma que consta no processo nº 23204.006697/2020-93, para o código de
vaga 0923590.

Art.2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta)
dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.

Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.

Art.3º- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.028, 16 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Declarar vago o cargo de TECNICO DE LABORATORIO AREA, ocupado pelo
servidor JESSE BUCIOLI NOVAES, matrícula Siape nº 2415985, lotado no CAMPUS
UNIVERSITARIO DE ALTAMIRA, desde 01 de março de 2020, data de seu falecimento, nos
termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 285, DE 16 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, resolve:
Nomear a servidora LIA YAMAMOTO - 2347769, ocupante do cargo de

Professora do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer a função de Coordenadora de Curso de Graduação do Setor de Tecnologia, FCC -
Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso de Engenharia Civil), autorizada

pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e
Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a
partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

RICARDO MARCELO FONSECA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nº 877 - Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e de acordo
com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de JUCELINO CORTEZ, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe A, Adjunto A, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Sociais e Humanas do
Setor Palotina, a partir da assinatura do contrato, até 30 de junho de 2021.

Nº 896 - Autorizar, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e de acordo
com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de STELLA ZAGATTO PATERNIANI, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe A, Adjunto A, nível I, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Antropologia do
Setor de Ciências Humanas, a partir da assinatura do contrato, até 30 de junho de
2021.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.313 - Dispensar, a partir de 01/04/2021, MARIA CRISTINA BALBINO RIBEIRO CABRAL,
Matrícula SIAPE n° 2077134, Técnico em Arquivo, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Seção de Assentamento Funcional Digital, da Coordenação de
Cadastro e Movimentação, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas e Qualidade de Vida, da função de Chefe da Seção de Assentamento Funcional
Digital, da Coordenação de Cadastro e Movimentação, da Diretoria de Gestão de Pessoas,
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-05, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4832/2019, de 26/11/2019.
(Processo n° 23076.027890/2021-45)

Nº 1.314 - Dispensar, a partir de 01/04/2021, SUEYNE MACILA DE LIMA SOARES, Matrícula
SIAPE n° 1742735, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, da
função de Coordenador de Apoio Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e
Qualidade de Vida, Código FG-03, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 961/2020, de 16/03/2020. (Processo n° 23076.027890/2021-45)

Nº 1.315 - Dispensar, a partir de 01/04/2021, LUCIANA CRISTINA SILVA DA LUZ, Matrícula
SIAPE n° 1731696, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, da
função de Assistente da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-
02, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3725/2015, de
16/10/2015. (Processo n° 23076.027890/2021-45)

Nº 1.316 - Dispensar, a partir de 01/04/2021, EVANDRO FRANCISCO CARNEIRO, Matrícula
SIAPE n° 1134645, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas e Qualidade de Vida, da função de Presidente da Comissão de Acumulação de
Cargos e Empregos - CACE, do Gabinete do Reitor, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 505/2020, de 11/02/2020. (Processo n°
23076.027890/2021-45)

Nº 1.317 - Dispensar, a partir de 01/04/2021, DANIELLY RAYANNE BOTELHO DA SILVA ,
Matrícula SIAPE n° 2308778, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, da função de Secretário da Comissão
de Acumulação de Cargos e Empregos - CACE, do Gabinete do Reitor, Código FG-06, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2291/2016, de
31/05/2016. (Processo n° 23076.027890/2021-45)

Nº 1.318 - Dispensar, a partir de 01/04/2021, ANTONIO MONTEIRO DO NASCIMENTO,
Matrícula SIAPE n° 1134129, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Central de Atendimento ao Servidor, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, da função de Chefe da Seção de Atendimento ao
Servidor, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e
Qualidade de Vida, Código FG-04, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 4409/2017, de 29/09/2017. (Processo n° 23076.027890/2021-45)

Nº 1.320 - Dispensar, a partir de 01/04/2021, ANNE ELISABETH GOMES FAYE, Matrícula
SIAPE n° 1133531, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, da função de Secretário da Comissão de
Supervisão das Atividades Insalubres e Perigosas - COSAIP e de Raio X - CORAX, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-06, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2997/2011, de 09/08/2011. (Processo n°
23076.027890/2021-45)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrealisboa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-19T05:22:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial